

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025-2026,
phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2026-2027**

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Số lớp, số học sinh:

Khối	Số lớp	Số học sinh	Nữ	Bán trú	Khuyết tật	Con hộ cận nghèo
1	4	143	73	118	1	1
2	5	184	85	142	1	0
3	4	144	69	93	0	3
4	5	165	77	102	5	1
5	5	163	80	78	1	2
Tổng số	23	799	384	533	8	7

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

2.1. Về đội ngũ cán bộ, giáo viên trong biên chế:

Tổng số: 40 (Nữ: 36), trong đó:

* **Giáo viên đứng lớp: 35** (Nữ 32) Đạt tỉ lệ: $35/23 = 1,52$ (giáo viên/lớp).

+ Giáo viên dạy văn hoá: 24 (ĐH:22; CĐ: 2)

+ Giáo viên dạy Mỹ thuật : 2 (Đại học)

+ Giáo viên dạy Âm nhạc: 2 (Đại học: 2),

+ Giáo viên dạy GDTC : 2 (Đại học)

+ Giáo viên dạy Tin học : 2 (Đại học) trong đó 1 đ/c TPT

+ Giáo viên dạy Tiếng Anh: 3 (Đại học: 3)

* **Cán bộ quản lí : 2** (Nữ 2)

- Ban giám hiệu: 2 (Đại học: 2)

* **Nhân viên : 3** (Nữ 3)

- NV văn thư kiêm Văn phòng : 1 (trung cấp)

- Kế toán : 1 (Đại học)
- Y tế : 1 (Trung cấp Y sĩ)

2.2. Nhân viên hợp đồng:

Tổng số: 4, trong đó:

- Nhân viên bảo vệ : 1
- Nhân viên phục vụ, vệ sinh: 3

3. Cơ sở vật chất:

- Tổng diện tích: 7394 m² (đạt 9,24m²/HS)
- Số phòng học: 23/23 lớp
- Phòng chức năng và các phòng hành chính, phục vụ,...: gồm 13 (phòng Âm nhạc, phòng Mỹ thuật, phòng Tin học, phòng Tiếng Anh, phòng Hội đồng, phòng Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, phòng Y tế, phòng truyền thống Đội, phòng Thư viện, phòng Thiết bị, phòng Bảo vệ, phòng Kho).

- Có tổng số 26 máy tính trong đó 22 máy dành cho phòng tin, 4 máy cho QL, VP; 1 máy Phòng Tiếng Anh. Có 3 máy chiếu; 5 máy in; 6 máy điều hòa. Có 25 ti vi 55 in của các lớp, 1 ti vi 65 in tại văn phòng.

- Có 400 bộ bàn ghế học sinh (bàn 2 chỗ ghế 1 chỗ) đảm bảo quy cách phù hợp với học sinh tiểu học.

- Nhà trường có khu vệ sinh ngoài trời xây dựng riêng biệt cho GV, HS. Tổng diện tích 2 khu vệ sinh dành cho GV rộng 30,8 m². 3 khu vệ sinh chung dành cho HS với tổng diện tích 104 m².

- Có khu để xe cho GV và HS tổng diện tích 206 m²

- Công nghệ thông tin, máy tính được kết nối Internet, camera an ninh để truy cập thông tin, phục vụ giảng dạy, bảo vệ an ninh nhà trường. 100 % cán bộ, giáo viên, nhân viên ứng dụng thành thạo công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công việc.

- 100% số lớp có đủ bàn 2 chỗ, ghế 1 chỗ, Có đủ bàn ghế cho GV, có hệ thống quạt điện, điện thấp sáng, tủ đựng đồ dùng trang thiết bị phục vụ cho dạy và học. 23/23 = 100 % các lớp có ti vi kết nối mạng.

- Hạ tầng kỹ thuật:

+ Hệ thống cấp nước sạch: đáp ứng nhu cầu sử dụng, bảo đảm các quy định và tiêu chuẩn chất lượng nước theo quy định hiện hành; hệ thống thoát nước, cống thu gom kết hợp rãnh có nắp đậy và hệ thống xử lý nước thải bảo đảm chất lượng nước thải theo quy định trước khi thải ra môi trường;

- + Hệ thống cấp điện: Bảo đảm đủ công suất và an toàn phục vụ hoạt động của trường;
- + Hệ thống phòng cháy, chữa cháy: bảo đảm theo các quy định hiện hành;
- + Hạ tầng công nghệ thông tin, liên lạc: điện thoại; kết nối mạng internet phục vụ các hoạt động của trường;
- + Khu thu gom rác thải: bố trí độc lập, cách xa các khối phòng chức năng, ở cuối hướng gió; có lối ra vào riêng, thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển rác; có hệ thống thoát nước riêng, không ảnh hưởng đến môi trường.

4. Những thuận lợi, khó khăn:

4.1. Thuận lợi:

- Nhà trường được Đảng ủy - UBND, các ban ngành đoàn thể phường Thiên Trường quan tâm tạo điều kiện về CSVC; Sở GDĐT chỉ đạo sát sao về chuyên môn để nhà trường làm tốt công tác dạy và học.
- Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ II và trường đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn; đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3; Thư viện tiên tiến.
- Đội ngũ CBGV tâm huyết với nghề, có trình độ CM vững vàng, UDCNTT trong công tác tốt. Cán bộ, giáo viên nhận thức đúng vai trò, tầm quan trọng của công tác giáo dục đặc biệt là giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh.
- Đa số học sinh ngoan ngoãn, chăm chỉ học tập và rèn luyện, tham gia tích cực các phong trào Đội.
- Cơ sở vật chất đủ điều kiện để tổ chức chương trình GDPT 2018; giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.
- Ban đại diện CMHS luôn sát cánh và ủng hộ nhiệt tình về tinh thần, vật chất đối với các phong trào của nhà trường.
- Công nghệ thông tin và các công nghệ khác không ngừng phát triển với các phần mềm tiện ích hỗ trợ cho việc quản lý và dạy học ngày càng tốt hơn.

4.2. Khó khăn:

- Điều kiện CSVC phục vụ công tác dạy & học còn hạn chế. (Bàn ghế cũ hỏng nhiều, tủ đựng đồ dùng thiết bị xuống cấp, đồ dùng thiết bị dạy học còn thiếu)
- Số học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn còn nhiều nên chưa quan tâm sâu sát đến việc học của học sinh; một số học sinh thuộc diện khuyết tật học hòa nhập nhưng gia đình không làm hồ sơ khuyết tật cho con và cũng không có điều kiện chăm sóc, khám chữa bệnh cho con.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Nhà trường đã kiện toàn HĐTD khen thưởng số 238/QĐ-THMT ngày 29/8/2025; Ban hành quy chế thi đua qua quyết định số 301/QĐ-THMT ngày 27/9/2025, thảo luận tiêu chí thi đua.

Hội đồng thi đua, khen thưởng của nhà trường đã triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn, thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; Quyết định số 150/2025/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số nội dung công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 15/5/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn khen thưởng tổng kết lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026; Hướng dẫn số 13/HD-UBND ngày 29 tháng 05 năm 2026 của Ủy ban nhân phường Thiên Trường về việc hướng dẫn khen thưởng tổng kết lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026.

- Nhà trường đã tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thảo luận, thống nhất về các chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm học, thực hiện các phong trào thi đua.

- Xây dựng được các nội quy, quy chế làm việc, quy chế khen thưởng, tiêu chí thi đua tại đơn vị, trong đó quy định rõ về việc tặng giấy khen cho các cá nhân đạt thành tích cao trong các phong trào thi đua, các đợt thi đua.

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong năm học 2025 - 2026.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

a) Kết quả thực hiện phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”

- Trong năm học nhà trường phát động, tổ chức các phong trào thi đua như : Phong trào thi đua hai tốt: dạy tốt, học tốt; Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn: 20/11, 22/12, 8/3, 26/3, 30/4, 1/5 và 19/5; Phong trào thi đua “Xây dựng

trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn”; Hướng ứng các cuộc vận động: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; ... Với các hình thức đa dạng như: thi đua dạy tốt, học tốt, văn nghệ, thể dục thể thao, viết sáng kiến kinh nghiệm,...

- Trong công tác huy động và duy trì sĩ số, nhà trường thường xuyên báo cáo, tham mưu với Đảng ủy, chính quyền địa phương; phối kết hợp chặt chẽ với ban Đại diện cha mẹ học sinh trong công tác huy động và duy trì sĩ số học sinh.

3. Thành tích đạt được trong thực hiện nhiệm vụ công tác:

3.1. Công tác phát triển phổ cập

- Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học .
- Huy động 138/138 đạt 100% trẻ trong độ tuổi Tiểu học ra lớp trong đó chú ý trẻ hòa nhập và 6 tuổi.

- Hồ sơ đầy đủ, sạch, số liệu chính xác

- Các tỷ lệ phổ cập đạt: 100%

* **Đánh giá chung:** Công tác phát triển và phổ cập nhà trường đã hoàn thành tốt, Đạt PCGDTH đúng độ tuổi mức 3

3.2. Chất lượng giáo dục:

- 23/23 lớp thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Hoàn thành chương trình lớp học: $632/636 = 99,4\%$

- HT chương trình tiểu học : $163/163 = 100\%$

3.3. Kết quả tham gia các hội thi của học sinh, giáo viên

* **Cấp Quốc gia** : 02 em trong đó :

+ 01 em giải Nhì cuộc thi Thi ATGT cho nụ cười trẻ thơ

+ 01 em TOP 300 cuộc thi Gửi Tương lai xanh

* **Cấp tỉnh** :

+ 01 em giải khuyến khích môn điền kinh nội dung chạy 100 m

+ 02 em Giải ba cuộc thi Viết đúng viết đẹp

+ 01 em được Giám đốc SGD chứng nhận tham gia Ngày hội Stem cấp Tỉnh

+ 30 em đạt giải Trạng nguyên Tiếng Việt (cấp Tỉnh) trong đó 01 giải Nhất; 8 giải Nhì ; 9 giải Ba; 12 giải KK

* **Cấp phường**

- Cuộc thi TDDT đạt 08 em trong đó: 04 em xếp nhất; 03 em xếp nhì; 01 em xếp thứ ba

- Cuộc thi Viết chữ đúng- đẹp có 25 em tham gia trong đó có 9 em được chọn đi cấp cụm (trong đó: 03 em nhất; 03 em nhì; 03 em ba)

- Ngày hội Stem : 01 em giải Nhất cấp phường được tham gia cấp tỉnh
 - Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường”: 01 sản phẩm được xếp loại tốt gửi tham gia cấp Tỉnh

- Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng : 04 sản phẩm được xếp loại tốt gửi thi tham gia cấp Tỉnh

***Cấp trường** : 67 em được công nhận đạt giải cấp trường

***Tham gia các cuộc thi :**

- Học sinh:

+ Cuộc thi Stem 2026: 10 sản phẩm tham gia

+ Ngày hội Stem, Sáng tạo NT: 01 em được SGD cấp giấy Chứng nhận ; 02 giải cấp phường (01 nhất, 01 nhì) + 01 SP vẽ tranh đi trưng bày cấp tỉnh

+ Cuộc thi Sáng tạo TTN, NĐ tỉnh NB lần thứ nhất: 04 sản phẩm được dự thi cấp tỉnh

+ Đại sứ Văn hoá đọc: 10 bài được dự thi cấp tỉnh

+ Viết thư UPU: 20 bài

+ Chiếc ô tô mơ ước: 215 bài

+ Ngôi nhà mơ ước : 135 bài

- Giáo viên:

+ Chính luận tỉnh: 04 bài tham gia

+ Tìm hiểu 80 năm nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (34/40 GV tham gia)

+ Tìm hiểu Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ nhất (39/40 GV tham gia)

+ Tìm hiểu 85 năm Bác Hồ về nước (40/40 GV tham gia)

+ Tìm hiểu chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế 2026 tỉnh Ninh Bình (40/40 GV tham gia)

+Tìm hiểu Bầu cử Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp (40/40 GV tham gia)

+ Cuộc thi “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường”: 15 bài dự thi cấp Tỉnh .

+ SKKN dự thi cấp phường: 5/5 sáng kiến được công nhận Đạt

+ TDTT cấp phường : 01 giải nhất kéo co nữ, Giải Ba toàn đoàn

*** Công tác biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các điển hình tiên tiến:**

- Học sinh :

- Khen thưởng cuối năm : 481/799 em học sinh đạt thành tích cao trong học tập đạt 60,2%, trong đó:

+ Hoàn thành xuất sắc : $297 \text{ em} / 799 = 37,2 \%$

+ HS tiêu biểu: $184 \text{ em} / 799 = 23 \%$

+ 67 em đạt giải cấp trường trong các cuộc thi : $67/799 = 8,3\%$

- Khen 11 em tích cực tham gia phong trào của Đội TNTPHCM.

- **Giáo viên**

+ Chiến sĩ thi đua : $6/40 = 15\%$

+ LĐTT : $39/40 = 97,5 \%$

- **Trường** : Đề nghị danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến và UBND phường tặng giấy khen

3.4. Kết quả xây dựng và duy trì trường TH đạt chuẩn Quốc gia; Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn; Thư viện đạt chuẩn Tiên tiến; Kiểm định chất lượng.

- Kết quả tăng cường cơ sở vật chất:

+ Mua bổ sung 03 tủ bán trú; 08 máy tính phòng tin học; 38 bộ bàn ghế Ban trú HS, 9 tủ đựng thiết bị khối 1,2. Lắp đặt 4 điều hòa phòng chức năng; sửa chữa bàn ghế, máy tính, máy in, quạt, điện, hệ thống mạng, bổ sung sách cho thư viện: 310.709.900đồng

+ Mua sắm, sửa chữa đường truyền và gia hạn dịch vụ Internet, các phần mềm phục vụ cho hoạt động dạy và học,... Mua phần mềm OLM , thuê bao thêm 1 đường truyền wifi tốc độ cao

+ Mua sắm, sửa chữa đường truyền và gia hạn dịch vụ Internet, các phần mềm phục vụ cho hoạt động dạy và học,... Mua phần mềm dạy học trực tuyến, thư viện số, hồ sơ số , hợp đồng 3 đường truyền nternet.

- Tham mưu với lãnh đạo các cấp để xây dựng mới các hạng mục công trình xuống cấp như: Nhà đa năng, thư viện, bếp ăn,

3.5. Các Hoạt động khác:

- Tổ chức ăn bán trú tại trường với 500 em tham gia đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa:

- Tổ chức cho học sinh múa hát tập thể, tập các môn thể thao, võ nhạc, tập bài thể dục vào các giờ ra chơi.

- Các CLB bóng đá, Cờ vua, bóng bàn, CLB Mỹ Thuật, CLB em yêu Tiếng Anh, CLB stem và các hoạt động sau giờ học chính khóa được duy trì, tạo sân chơi bổ ích và lành mạnh, giúp học sinh phát triển năng khiếu, nuôi dưỡng niềm đam mê học tập, nghiên cứu khoa học; vận dụng kiến thức, kỹ năng vào thực tiễn.

- Tổ chức tốt thể dục và múa hát tập thể giữa giờ; Tổ chức làm sản phẩm Stem, trang trí lớp học, các hội thi văn nghệ giữa các khối lớp trong trường; Tổ chức : Trung thu, cắm trại thu, Bóng đá mi ni,

- Triển khai đồng diễn quay video bài võ nhạc đồng diễn bài " Hát vang trong kỉ nguyên mới". Đăng video câu chuyện lịch sử; dọn dẹp nghĩa trang ngày 22/12; tổ chức Chào cờ chủ đề về ngày 15/5 (thành lập đội); dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài trường trước dịp nghỉ lễ 10/3

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, ngày hội thiếu nhi, phong trào “Thiếu nhi làm kế hoạch nhỏ”.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm gói bánh chưng chuẩn bị đón Tết cổ truyền của dân tộc.

- Xây dựng Kế hoạch số 458/KH-THMT ngày 19/12/2025, nhà trường đã tổ chức hoạt động trải nghiệm tập thể với chủ đề " Em làm chiến sĩ Điện Biên" cho 100% học sinh toàn trường với các nội dung: tái hiện lại trận đánh lịch sử Điện Biên Phủ năm 1954.

- Chào mừng 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 36 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, nhà trường đã tổ chức tiết sinh hoạt dưới cờ ý nghĩa: tìm hiểu về lịch sử ra đời, quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội Nhân dân Việt Nam – lực lượng vũ trang anh hùng của dân tộc. Dâng hương, tưởng niệm, nghe giới thiệu về lịch sử, ý nghĩa và tổ chức các hoạt động chăm sóc tại Nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn (Xã Mỹ Tân cũ).

- 23/23 lớp nhận gốc cây chăm sóc, nhật cỏ, nhật lá, tưới nước hàng ngày. Mỗi lớp có 1 hệ thống cây ngoài hành lang và tạo góc môi trường xanh mát.

- Hoạt động của đội Sao đỏ duy trì nền nếp các lớp thực hiện tốt, các em được rèn luyện, phát triển năng lực giao tiếp, năng lực ngôn ngữ, tự tin trước đông người,...

- Tuyên truyền tới HS, PH về cách phòng chống dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc do thức ăn, đồ uống, khí độc, chất độc, chất thải và các yếu tố gây hại khác. Về An toàn giao thông, về phòng chống tai nạn về điện, đuối nước, cháy nổ, về việc không tham gia đốt pháo, thả đèn trời trong dịp tết Nguyên đán....

- Các hoạt động nhân đạo, từ thiện, giáo dục tinh thần sẻ chia, trách nhiệm cộng đồng:

+ Mua tấm ủng hộ người mù : 8.000.000 đồng;

+ Ủng hộ các loại quỹ do các cấp vận động : 36.550.000 đồng

- + Thu gom Kế hoạch nhỏ được : 7.835.000 đồng;
- + Quyên góp ủng hộ 574 cuốn sách của thư viện Roomtored
- Hoạt động của Hội PH: Hội phụ huynh HS đã tham gia tích cực trong tất cả các hoạt động của nhà trường. Đã thăm hỏi học sinh ốm đau; viếng đám hiếu với tư thân phụ mẫu CB, GV, NV và bản thân các PH không may qua đời. Hội Phụ huynh có quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn 14.000.000 đồng

4. Những biện pháp để đạt được thành tích; các phong trào thi đua đã được áp dụng trong thực tiễn

a. Nguyên nhân, biện pháp để đạt được thành tích

- Tích cực tham mưu với các cấp, các ngành, chính quyền địa phương để tăng cường cơ sở vật chất.
- BGH không ngừng cải tiến phương pháp lãnh đạo và quản lý thông qua các thiết bị và công cụ hiện đại, nhất là tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo và quản lý. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tính phối hợp tốt, kịp thời với các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của tổ chức Đảng đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị chuyên môn tại nhà trường.
- Làm tốt công tác xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của giáo viên trong các công tác đặc biệt trong việc giảng dạy. Không ngừng bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn cho giáo viên Thực hiện tốt việc hỗ trợ về chuyên môn cho các giáo viên mới ra trường. Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng các chuyên đề phù hợp nhất là các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục để giúp giáo viên không ngừng đổi mới PP dạy học theo chương trình GDPT2018.
- Làm tốt công tác thi đua, việc bình bầu thi đua dân chủ và khách quan.
- Làm tốt công tác tham mưu với các cấp các ngành. Phát huy vai trò của công tác XHH giáo dục.
- Xây dựng khối đoàn kết nội bộ đồng thời phát huy tốt vai trò của các tổ chức trong nhà trường.

b. Các cuộc vận động và phong trào thi đua đã thực hiện:

- 100% CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và các cuộc vận động, phong trào thi đua khác.

- Nhà trường đề ra kế hoạch và biện pháp thực hiện sát với thực tế, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, gắn nhà trường với gia đình, tăng cường tu dưỡng đạo đức nghề nghiệp, nhân cách nhà giáo, đặc biệt coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp.

- Cải tạo, duy trì môi trường giáo dục, cảnh quan nhà trường đảm bảo Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. Phát huy và nhân rộng mô hình lớp học mới, tiếp tục duy trì mối quan hệ thân thiện giữa giáo viên với giáo viên, học sinh với học sinh, giữa học sinh với giáo viên, giữa giáo viên với cha mẹ học sinh, giữa môi trường giáo dục trong nhà trường với môi trường ngoài xã hội.

- Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, giải trí tích cực, các hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường, địa phương.

5. Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- 100% CBGV của nhà trường gương mẫu chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tích cực trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng và các tệ nạn xã hội khác.

- 100% Cán bộ giáo viên có lập trường, tư tưởng chính trị vững vàng thể hiện được nhân cách nhà giáo.

- Không có hiện tượng vi phạm đạo đức nhà giáo, tích cực xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, bước đầu đưa công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào trường học.

- Nhà trường luôn chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ giáo viên, nhân viên.

6. Hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể

- Công tác Đảng luôn được chi bộ Đảng của nhà trường quan tâm duy trì sinh hoạt và quan tâm phát triển, năm 2025 được công nhận là Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công tác Đoàn thanh niên và liên Đội luôn được Chi bộ Đảng và nhà trường chỉ đạo sát sao và thực hiện tốt các phong trào thi đua, các hoạt động của Đoàn, Đội..

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Tổ chức cho cán bộ giáo viên được học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, Nghị định, các quy định của ngành, Quy chế của nhà trường.

- Nội bộ đoàn kết, phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức trong nhà trường thành một khối thống nhất.

- Tham mưu tích cực với chính quyền địa phương và lãnh đạo cấp trên về xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho dạy và học.

- Đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy và học, xây dựng cơ sở vật chất tạo mọi điều kiện có đủ đồ dùng tối thiểu cho các lớp.

- 100% HS có đủ sách vở, đồ dùng học tập.

- Đã thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

- Năm học 2025-2026, Trường Tiểu học Mỹ Tân tự đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Có 97,5 % cá nhân trong tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, 97,5 % cá nhân đề nghị tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”, 06 cá nhân đề nghị tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, 2 cá nhân đề nghị chủ tịch ủy ban nhân dân phường tặng giấy khen. Tập thể nhà trường đề nghị UBND phường tặng giấy khen.

2. Hạn chế

- Một bộ phận phụ huynh chưa thật sự quan tâm nhiều đến HS, nên phần nào ảnh hưởng đến phong trào thi đua của lớp.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM HỌC 2026-2027

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2026-2027

- Thúc đẩy các phong trào thi đua tại nhà trường.

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Nhân rộng các cá nhân điển hình tiên tiến.

- Xây dựng đội ngũ đoàn kết, yên tâm công tác.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký các chỉ tiêu thi đua, khen thưởng ngay từ đầu năm học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh nâng cao ý thức, tổ chức tốt phong trào học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, kiến thức pháp luật, góp phần nâng cao trình độ về mọi mặt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

*** Mục tiêu cụ thể**

- Duy trì và đảm bảo số lượng và tỉ lệ HS đi học chuyên cần.

- Duy trì, giữ vững kết quả PCGDTH.

- Về cá nhân:

+ Giấy khen của GD Sở GD: 01 đ/c

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 07 đ/c

+ Lao động tiên tiến: 100 % đ/c

- Về tập thể:

+ Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ

+ Tập thể trường đạt: “Tập thể lao động Tiên tiến”, nhận giấy khen của UBND phường.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

- Tăng cường đổi mới công tác quản lý của BGH, tổ khối và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, dạy học bám sát đối tượng HS.

- Thực hiện tốt các nền nếp dạy và học, xây dựng, thực hiện nghiêm kỷ cương trật tự trường học.

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

- Huy động triệt để các nguồn lực đóng góp từ nhân dân, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để xây dựng cơ sở vật chất và làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 - 2026 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Mỹ Tân.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- UBND phường Thiên Trường;

- Phòng VHXXH;

- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Lê Thị Hoàng Hà